## Collatio nona.

**D**e hereditatibus ab intestato venientibus  
et de agnatorum iure sublatō.

Hic incipit collatio ix. licet qđem habeant in pstitutione superiori principiū hu-  
ius collationis. Et erat vñq ad tēpus huius legis int̄ descendentes differentia. vt  
emancipiati de iure ci. nō succedebant. licet iure ptorio sic. vt insti. de here. ab in-  
tel. h̄. emancipiati. Itē q̄ erant nepotes ex filiabus succedebant cū diminutione. vt.  
L. de coll. l. illā. licet hoc etiā aī banc. l. sit correcū. s̄ de trien. et se. h. neq. Ex  
transuersali aut cognati iure ci. nō admittunt sed nec iure ptorio. nisi post aqua-  
tos vt paret insti. de succ. cog. in p̄in. Omnes ergo predicte differentie. et aliae si  
q̄ sunt bac constitutiō tolluntur. Et hodie hoc modo succedit. Res intestati re  
cipit gradus inferiori. Qui si defuerint subit hinc gradus anteriorum. Cū p̄e  
succedant fr̄es ab vtrōq parente. Nec tñ hos comitatu aūus parre deficiente.  
Fr̄ates ex uno. fr̄ates remouēt ab vtrōq. Illorū soboli bona deferim⁹ patruo.  
post fr̄atres. soboleq suā q̄ quēq priorē. Rōuer. est ēdū de iure scias potiore.

**U**t sponsalitia largitas specialis sit contra-  
ctus. Et de diuersis capitul inuptias: p̄pric.

Sponsalitia largitas dicis hic improprie id est donatio p̄pē em̄ diceretur q̄  
donare sp̄osus sp̄onte. sed hoc sit ad recōpenſationem votis ut hic subiicit et. s.  
de eq. do. h̄. j. de hoc in aut. eo decursū. L. de dona. ante nup. Et dicis specialis  
ptractus q̄ p̄ se ptract⁹ est. vel q̄ haber in se aliqd sp̄eale. nam cū alie donatio-  
nes erigant insituationē si s̄iant vltra quigentos sol. isti. de don. h̄. alie. et hec ea  
dem etiā olim. exigebat. L. de dona. ante nup. l. si. h̄ similiq modo. nisi esset mi-  
nor femina. L. de don. ante nup. l. minoribus. tñ hec hodie nō exigit. et sic alijs  
non consumeratur id est nō assimilat in hoc. Itē nec in hoc quia illa est simplex  
ob cām. ff. de dona. l. in donationib⁹ simplicibus. Sūt et alia capla plura de q̄  
bus hec pstitutione tractat q̄ no euro. p̄seq quia istud esset legere pstitutionem.

**D**e alienatione et emphitheosi et locatiō et hypothecis  
et alijs diuersis ptractib⁹ in vniuersis locis rez sacraꝝ.

**D**e hoc dixi. s. de non alie. Et de eccl. reb. immo. nō alie. de hoc p̄ doc. in. l.  
sacram. L. de sacro sanct. eccl. et in to. si. extra de re. ecc. non alie.

**U**t iudices non expectent sacras iussiones

12

# Collatio IX

sed que videntur eis decernant.

**J**udices ut exonerent et ratione odii evitandi relatione ad principē facere p̄bibetur sed ipsi y se debet scdm iustitiā p̄nūtiare. Et si fuerint duo vel plures iudices et discordent oīs suis debent ferre sententiā. de hoc in l. pōponius scribit. huij. ff. de re.indi. t. in. l. tunc aſt. r. l. duo ex tribus. e. ti. et in. l. itē si vñ. h. item si plures. ff. de ar. r. l. quā. p̄uo. non est nec. l. cū magistratus. de quo de re. iudi. & fi. r. iij. q. vij. h. diffinitiuā. item plures.

**E**t litigantes iurēt in exordio litis: qr neḡ p̄misse rint dare iudicibus neḡ dabunt. Et de sportulis. Et vt que iubens referendarij cōpleant et non miſceant semetiplos cause. et per se exequantur.

Instrumentum  
calūnic.

**E**x hoc principio sumis aut. principals posita sup. l. ij. L. de iur. cal. q̄ addit̄ certam formā p̄stationis iuramenti de calumnia. Et expedit hec pars vñq̄ ad. h. r. hoc quoq̄. vbi incipit scđa pars q̄ tractat de sportulis. de q̄b̄ dicti. L. de spor. r de his habetur Inst. de act. h. tripli. Tertia pars tractat de referendaris r q̄ sit eorum ositium de his dixi s. de referenda. fa. pa. col. ij.

De ecclesiasticis titulis et priuilegijs.

Titulus.

**C**titulus dicitur dignitas vnde Quidius. gratulor echaliam titulus accedere nostris. Item titulus id est scriptura quedam. L. de his qui. po. l. j. Itz titulus appellatur ecclēsia lxx. vñ. c. ij. lxx. vñ. episcopi. Et dicitur titulus casnon. l. dis. si quis diaconus. Item dicitur tractatus. ff. de postu. l. j. Item dicit actio titulus. L. fa. her. non est ambiguum. Item titulus id est subscriptio. que sic vulgo appellatur. Item titulus id est priuilegium. et sic accipitur hic. Et q̄ subicit. p̄tui. expositus exponitur et. pro id est. de hoc per glo. m. c. fi. de off. archiepi. Et confirmat hic princeps sanctas regulas in sanctis quattuor cōciliis expositas. et precipit pro legib̄ obseruari. et sedes ordinat. et omnia priuilegia ecclēsij et venerabilib̄ locis indulta confirmat. de hoc in. c. j. de iur. ca. et in. l. ij. L. de epi. et cle. et in aut. ibi positis.

Mota.

**F**ut fratrū filij succedant pariter ad imitationem fratris ascendentibus etiam extantibus. Et vt mulieres non insinuata ante nup. donationē nō ledantur. non insinuans autē vir vel si cōpetat nuptiale lucrum eo non fruatur. Et rursus vt mulieres nō secūde nubētes dñe sunt p̄tis spōlalitie largitatis quātū p̄s facit vni filij. Et ut similes sint pene vtri usq̄ sexus dū sine cā rationabili repudii mittatur.

**Q**uartuor habet partes in quibus quattuor corrigunt leges. prima expedit vñq̄ ad. h. illud. et corigit. l. s. de bare. ab intell. h. si autem defunctus in si. h. Se cunda pars est vt mulieres. r̄t. in h. illud vñq̄ ad. h. quia vero mulieres. et corigit. l. s. vñspōn. lar. in prin. et sumitur hic aut. eo decursum. L. de danac. p̄p̄

## Authenticorum

**N**up. Tertia pars est et rursus. t.c.in. h. quia vero mulieres et corrigit. l. s. na  
q; virum. qd ex dote. h. preterea. vbi non distinguat. Quarta pars est. et ut si  
miles. t.c.in. h. si. et corrigit legem. s. vt lice. ma. et ante. h. quia vero legē.

**D**e restitutione fideicōmissi nomine familię q  
visq; ad quartum gradum locum habet et q; fa  
milie nomine natus etiam continetur.

**C**huius tituli sensum accipe ex rubrica. et ponit tū de uno testamento in quo  
multa sunt disposita. et de quodam codicillo. de hoc dixi. s. de rest. fidei 2.

**U**t nullum iudicium liceat habere loci seruatorē  
nisi certis in causis diuina concesserit iussio.

**C**Regulariter nulli licet loci seruatores vel similes p. punitias mittere. fall. si Seruator loci  
divina iussio emanauerit ex causis insertis. de quibus. f. e.

**C**Et differentes iudices audire interpellantū allega  
tiōes cogant ab ep̄is hoc agere. et q̄n in suspicionem  
habuerit iudices: pariter audiant causā et ciuitatis  
ep̄s Et de cautela alia q̄ omnino oporteat ep̄m agere.

**E**piscopi debent iudicēs ad iusticiam faciendā cōpellere aut per se aut p. Ifas  
ad principē directas. Et iudice existente suspecto adiungi sibi debet ep̄s. litiga  
tor aut p̄ncipē adiens priusq; adeat iudicem vel ep̄m est puniend⁹. de hoc in. l.  
agressimi. L. de iudi. et in. c. cum speciali de app. t. c. si q̄s pira. de so. 2. Item  
ep̄s de iniustitia iudicis et lesionē subditorū iudicare debet. et leso dānum facere  
emēdarī. Itē in ciuitatib⁹ in q̄b⁹ sunt iudices subditi adire debent defensorem  
qui inter eos debet iudicare de hoc s. de off. quest. h. si vero forsan. et extra off.  
or. irrefragibili et. viii. q. iij. cum sciimus,

### De usuris nauticis.

**C**De hoc habuimus s. unum filz. ii. t. dixi. L. e. t tractat in aut. ad hec. L. de  
vitur. Sed iure canonum etiam in nautica pecunia est prohibita usura vt in. ca. Nautica pecu  
nia.

**D**e interdictis collegijs hereticorum.

**A**lias est de collectis hereticorum. et reddit in idem q̄r dicuntur collecti cum  
collegia faciunt. quod hic p̄hibetur. dixi. L. de heret. Collecti.

### De raptis mulieribus que raptoribus nubunt.

**M**ulier rapta substantio raptoris lucratur: nisi nupserit raptor: quo casu ad  
suos parētes devolut: si tali nimirum no p̄fenserint Alias ad fisces debet p̄is  
nere. de hoc etiā in. l. raptore. L. de rap. vir. t. L. de epi. t cle. l. raptore de  
hoc p. dy. in regula sc̄eti. livi. de hac materia in. c. si. de rap. et ibi. no.

### De collatoribus et alijs capitulis.

**C**Dispositiones et venuntiationes collationū per singulas punitias et ciuitates  
collatoribus fieri debent quomodo tributa soluenda et qna mensura et exemplum  
garum debet fieri petentib⁹. t. y. bec. Et dicunt collatores q̄ publica vt fiscalia Collatores.